[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.01.2018

№ 35
г.Зуевка

О мерах по выполнению решения
Зуевской районной Думы от 19.12.2017 № 3/16
«О бюджете муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»
В соответствии со статьей 69 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Зуевский муниципальный район Кировской области», утвержденного решением Зуевской районной Думы от 29.10.2013 № 7/39 «О бюджетном процессе в Зуевском районе» и в целях выполнения решения Зуевской районной Думы от 19.12.2017 № 3/16 «О бюджете муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – решение) администрация Зуевского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к исполнению бюджет муниципального образования Зуевский муниципальный район (далее – бюджет муниципального района) на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
2. Заместителям главы администрации района, управляющему делами администрации района:
2.1. Обеспечить организацию проведения ежеквартального мониторинга реализации муниципальных программ Зуевского района Кировской области и ежемесячного мониторинга исполнения бюджета муниципального района курируемыми ими муниципальными учреждениями.

2.2. Предложения об увеличении расходных обязательств бюджета муниципального района вносить при наличии предложений по источникам их исполнения.

2.3. Вносить предложения по внесению изменений в решение в части расходов на осуществление бюджетных инвестиций исключительно на новое строительство (реконструкции), завершение строительства объектов капитального строительства с высокой степенью готовности, а также предложения об участии в государственных программах Кировской области, исходя из возможностей бюджета муниципального района.

3. Главным администраторам доходов бюджета муниципального района:
3.1. Принять меры по обеспечению поступления администрируемых платежей в бюджет муниципального района, а также по взысканию задолженности по ним и предупреждению ее образования по текущим платежам.
3.2. В целях составления и ведения кассового плана в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации представлять ежеквартально в Управление финансов Зуевского района в установленные им сроки прогноз поступления администрируемых доходов бюджета муниципального района.

3.3. В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации представлять ежеквартально в Управление финансов Зуевского района в установленные им сроки сводную бюджетную отчетность.
3.4. Производить уточнение платежей по администрируемым доходам бюджета муниципального района, классифицируемым Управлением Федерального казначейства по Кировской области как невыясненные поступления, в течение десяти рабочих дней со дня поступления запроса из Управления Федерального казначейства по Кировской области.
4. Управлению финансов Зуевского район:
4.1. Производить в первоочередном порядке санкционирование оплаты денежных обязательств (расходов) на оплату труда, начисления на оплату труда, продуктов питания, услуг по организации питания, выплаты стипендий, пособий и других социальных выплат, оплату топливно-энергетических ресурсов, оплату услуг водоснабжения и водоотведения, уплату налогов и сборов, обслуживание и погашение муниципального долга, предоставление  дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.

4.2. Обеспечить контроль за соблюдением нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Зуевского района, установленных Правительством Кировской области и представление информации о результатах проведенного контроля в министерство финансов Кировской области.

4.3. Осуществлять ежеквартальный мониторинг соблюдения органами местного самоуправления Зуевского района установленных Правительством Кировской области нормативов формирования расходов на их содержание и представление информации о результатах проведенного мониторинга в министерство финансов Кировской области.

4.4. Не осуществлять санкционирование расходов с 31.01.2018 в случае, если не представлены бюджетные сметы главных распорядителей средств бюджета муниципального района, подведомственных муниципальных казенных учреждений.

4.5. Обеспечить приоритетное и своевременное финансирование расходов на выплату заработной платы работникам муниципальных учреждений с начислениями и расчетов за оказанные коммунальные услуги.

4.6.Обеспечить проведение мониторинга своевременного и полного использования средств, выделяемых из областного бюджета в виде субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.
4.7.
 Обеспечить полноту и своевременность исполнения обязательств по полученным кредитам.
4.8.
Представить в министерство финансов Кировской области до 01.02.2018 копии решений об утверждении бюджета муниципального района.

4.9. Обеспечить своевременную выплату публичных нормативных обязательств за счет средств, выделяемых из областного бюджета в виде субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

5. Отделу по делам муниципальной собственности и земельным ресурсам администрации района (Наговицина СМ.) в целях составления отчетов об исполнении бюджета муниципального района за I квартал, первое полугодие, девять месяцев 2018 года и за 2018 год  представлять в Управление финансов Зуевского района до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области.

6. Главным распорядителям средств бюджета муниципального района:
6.1. В случае отсутствия в порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет подведомственных муниципальных казенных учреждений положений об утверждении руководителем учреждения бюджетной сметы после ее согласования с соответствующим главным распорядителем средств бюджета муниципального района, о соблюдении сроков внесения изменений в бюджетные сметы (не позднее одного месяца со дня доведения лимитов бюджетных обязательств), а также о применении детализации показателей бюджетной сметы по кодам статей и подстатей классификации операций сектора государственного управления, внести соответствующие изменения в вышеуказанный порядок до 31.01.2018.

6.2. Обеспечить при составлении бюджетной сметы по финансовому обеспечению своей деятельности применение детализации ее показателей по кодам статей и подстатей классификации операций сектора государственного управления.

6.3. Утвердить и представить в Управление финансов Зуевского района бюджетные сметы по финансовому обеспечению своей деятельности на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в срок до 31.01.2018 на бумажном носителе и в электронном виде в программном комплексе «Бюджет-СМАРТ».
6.4. Не принимать решения, приводящие к увеличению в 2018 году штатной численности работников органов местного самоуправления, а также работников муниципальных учреждений за исключением случаев, когда федеральными законами, законами Кировской области органы местного самоуправления наделяются отдельными государственными полномочиями.

6.5. Обеспечить контроль за соблюдением нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Зуевского района, установленных Правительством Кировской области.

6.6. Осуществлять ежеквартальный мониторинг соблюдения установленных нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Зуевского района.

6.7. Представлять ежемесячно в Управление финансов Зуевского района в установленные им сроки сводную бюджетную отчетность и аналитические материалы по исполнению соответствующей части бюджета муниципального района.

6.8. Представлять в Управление финансов Зуевского района по установленным им формам и срокам сводную отчетность о расходовании межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета, имеющих целевое назначение, с указанием причин неосвоения бюджетных ассигнований и информации о закупках товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.
6.9. Обеспечить заключение и оплату муниципальных контрактов, договоров, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального района, в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

6.10. Обеспечить целевое использование средств, выделяемых из областного бюджета в виде субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и бюджетных кредитов.

6.11. Осуществить возврат остатков межбюджетных субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из областного бюджета и не использованных в 2017 году не позднее 25 января 2018 года.
6.12.
Довести настоящее постановление до подведомственных муниципальных учреждений.
7. Руководителям муниципальных  учреждений:

7.1. При составлении бюджетной сметы учреждения предусмотреть в первоочередном порядке средства на выплату заработной платы работникам с начислениями, оплату топливно-энергетических ресурсов, оплату услуг водоснабжения и водоотведения.

7.2. Формирование и ведение бюджетной сметы казенного учреждения осуществлять в программном комплексе «Бюджет – СМАРТ».

7.3. Представить в Управление финансов Зуевского района бюджетные сметы по финансовому обеспечению своей деятельности на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в срок до 31.01.2018 на бумажном носителе и в электронном виде в программном комплексе «Бюджет-СМАРТ»;

8. Муниципальным заказчикам при осуществлении закупок:

8.1.
Обеспечить в первом полугодии 2018 года заключение контрактов в объеме 100% закупок, включенных в планы – графики закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Зуевского района Кировской области, размещенные на официальном сайте в единой информационной системе в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по состоянию на 01.04.2018, в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2018 год, за исключением закупок, которые не привели к заключению контрактов в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок, а также контрактов на закупки на проведение администрацией Зуевского района Кировской области мероприятий, на проведение Управлением культуры и подведомственными ему муниципальными учреждениями социально значимых мероприятий, на проведение Зуевским РУО и подведомственными ему муниципальными учреждениями мероприятий.

8.2.
Обеспечить в первом полугодии 2018 года заключение контрактов, финансовое обеспечение (софинансирование) которых осуществляется за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме 100% закупок, включенных в планы-графики закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, размещенных на официальном сайте в единой информационной системе в сфере закупок в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» по состоянию на 01.04.2018, за исключением закупок, которые не привели к заключению контрактов в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок.
8.3. Обеспечить учет и исполнение муниципальных контрактов (договоров) по расходам, осуществляемым за счет межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета, а также за счет средств местного бюджета на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из областного бюджета, в единой базе местных бюджетов программного комплекса «Бюджет-СМАРТ».
8.4. При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения конкурсов (аукционов), запросов котировок, запросов предложений в проектах муниципальных контрактов (договоров) предусматривать обязательное условие об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, (за исключением услуги на оказание финансовых услуг по предоставлению кредитных ресурсов для финансирования дефицита бюджета муниципального района и погашения долговых обязательств) отдельных этапов исполнения контракта (договора) в течение тридцати календарных дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, если иное не предусмотрено федеральным законодательством (за исключением случая, установленного частью 8 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»).
9. В целях исполнения указов Президента Российской Федерации, предусматривающих повышение заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы:

9.1. Управлению культуры в срок до 01.02.2018 заключить соглашения с министерством культуры Кировской области по обеспечению в 2018 году уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, педагогических работников учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры, установленного соглашением.

9.2. Зуевскому РУО в срок до 01.02.2018 заключить соглашения с министерством образования Кировской области по обеспечению в 2018 году уровня средней заработной платы педагогических работников муниципальных образовательных организаций общего образования, педагогических работников муниципальных образовательных организаций дошкольного образования, педагогических работников муниципальных образовательных организаций дополнительного образования, установленного соглашением.
9.3. Управлению культуры, Зуевскому РУО проводить ежемесячный мониторинг размеров средней заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений, определенных указами Президента Российской Федерации, предусматривающими повышение заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы, и представлять его результаты в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, в Управление финансов Зуевского района.

10. Главным администраторам доходов бюджета муниципального района, бюджетов городского и сельских поселений производить уточнение платежей по администрируемым доходам бюджетов, классифицируемым Управлением Федерального казначейства по Кировской области как невыясненные поступления, в течение десяти рабочих дней со дня поступления запроса из Управления Федерального казначейства по Кировской области.

11. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Зуевского района:

11.1. Обеспечить приоритетное и своевременное финансирование расходов на выплату заработной платы и начислений на нее работникам муниципальных учреждений и расчетов за оказанные коммунальные услуги и топливо.

11.2. Обеспечить своевременную выплату публичных нормативных обязательств за счет средств, выделяемых из бюджета муниципального района в виде межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.
11.3. Обеспечить в первом полугодии 2018 года заключение контрактов, финансовое обеспечение (софинансирование) которых осуществляется за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме 100% закупок, включенных в планы-графики закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, размещенных на официальном сайте в единой информационной системе в сфере закупок в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» по состоянию на 01.04.2018, за исключением закупок, которые не привели к заключению контрактов в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок.
11.4. Обеспечить учет и исполнение муниципальных контрактов (договоров) по расходам, осуществляемым за счет межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета, а также за счет средств местного бюджета на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из областного бюджета, в единой базе местных бюджетов программного комплекса «Бюджет-СМАРТ».

11.5. При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения конкурсов (аукционов), запросов котировок, запросов предложений в проектах муниципальных контрактов (договоров) предусматривать обязательное условие об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, (за исключением услуги на оказание финансовых услуг по предоставлению кредитных ресурсов для финансирования дефицита бюджета муниципального района и погашения долговых обязательств) отдельных этапов исполнения контракта (договора) в течение тридцати календарных дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, если иное не предусмотрено федеральным законодательством (за исключением случая, установленного частью 8 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»).

11.6. Обеспечить полноту и своевременность исполнения обязательств по полученным кредитам.
11.7. Не принимать решения, приводящие к увеличению в 2018 году штатной численности работников органов местного самоуправления, а также работников муниципальных учреждений за исключением случаев, когда федеральными законами, законами Кировской области органы местного самоуправления наделяются отдельными государственными полномочиями.
12. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Зуевского района:

12.1. Представить в Управление финансов Зуевского района до 20.01.2018 копии решений об утверждении бюджетов поселений.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника Управления финансов Зуевского района М.Л.Рудакова.

14. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит обнародованию.
Глава Зуевского района

А.Н. Кощеев